
Государственное бюджетное профессиональное  образовательное 

учреждение Самарской области 

  «Октябрьский  техникум строительных и сервисных технологий 

им. В.Г.Кубасова » 

 

П Р И К А З 
«13» сентября 2017 г.                                                                               № 59/3-од 

г. Октябрьск 

 
«О  защите детей от информации» 

 

В соответствии с  Федеральным законом от 29.12.2012 № 243 – ФЗ « Об  

образовании в Российской Федерации», Федерального закона  от 29.12.2010 

№436-ФЗ « О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью 

и развитию», Постановлением межведомственной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Самарской 

области  от 15.06.2016, по итогам рассмотрения вопроса « О деятельности в 

сфере защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

развитию  в Самарской области, организации мониторинга  изучения детских 

связей и круга общения несовершеннолетних в сети интернет органами и 

учреждениями системы профилактики и безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», согласно распоряжения от 01.07.2016 № МО-16-09-

01/662-ту Западного управления Министерства образования и науки 

Самарской области, приказываю: 

1.назначить ответственным за организацию работы и ограничение 

доступа к сети интернет заместителя директора по УВР Фадееву Е.А.; 

1. продолжить в 2017-2018 учебном году применение методик  и 

технологий обеспечения информационной безопасности детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию; 

2.  обеспечить работу системы контентной фильтрации (отв. 

преподаватель Кандалова Т.Н.); 

3. обеспечить эффективное функционирование системы 

информирования детей, родителей о видах информации, способной 

причинить вред здоровью и развитию детей, а также формирование навыков 

безопасного  поведения в сети интернет, использования современных средств 

связи, методик и технологий защиты от вредной информации  

(отв. кураторы групп); 

4. периодически проводить мониторинги в сети интернет на 

содержание информации с признаками детской порнографии, пропаганды 

наркотиков, призыва к самоубийству, азартных игр. В случае выявления 

вышеуказанной информации сообщать в специальные службы. 

Проинформировать родительскую общественность о способе передачи 

информации в Роскомнадзор России, доведя данную информацию в сентябре 

2017 года на родительских собраниях, официальном сайте, в почтовом 

сообщении в ГИС АСУ РСО   



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор ГБПОУ  «Октябрьский техникум 

 строительных и сервисных  

технологий  им. В.Г. Кубасова»  

_______________ О.П. Титова 

«13» сентября  2017 г. 

 

                  График работы точек в сети интернет на 2017-2018 уч. г.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Точка 

доступа 

ответственный День недели Время 

работы 

пользователи 

1 №1 

(приемная) 

 Секретарь 

руководителя  

Понедельник-

пятница 

9.00-13.00; 

15.00-17.00 

Администрация 

2 №2 

( 

бухгалтерия) 

Симонова Ю.В. Понедельник-

пятница 

9.00-13.00; 

15.00-17.00 

Гл.бухгалтер, 

бухгалтер 

2 №3 

(каб.№29) 

Кандалова Т.Н. понедельник 14.15.-15.15 Учителя, 

обучающиеся 

вторник 14.15.-15.15 Учителя, 

обучающиеся 

среда 14.15.-15.15 Учителя, 

обучающиеся 

четверг 14.15.-15.15 Учителя, 

обучающиеся 

пятница 14.15.-15.15 Учителя, 

обучающиеся 

суббота 13.00-14.00 Учителя, 

обучающиеся 



Приложение №2 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор ГБПОУ  «Октябрьский техникум 

 строительных и сервисных  

технологий  им. В.Г. Кубасова»  

_______________ О.П. Титова 

«13» сентября  2017 г. 

 
 

План 

мероприятий по реализации закона 

 «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» 

2017-2018 учебный год 

 
№ Мероприятия Сроки Ответственные 

 

 

 

1. 

Актуализация информации об основных 

направлениях  ФЗ от 29.12.2010 №436 –ФЗ 

«О защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и 

развитию» и ФЗ от 28.07.2012 №139 – ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный 

закон «О защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и 

развитию»  

 

 

29.08.2017 

 

 

Директор 

 

 

 

2. 

Проведение родительских собраний по 

ознакомлению родителей работников с ФЗ 

от 29.12.2010 №436 –ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию» и ФЗ от 28.07.2012 

№139 – ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию» 

 

 

 

Сентябрь 2017 

 

Кураторы групп 

3. Минутки медиабезопасности на уроках 

информатики 

В течение года Преподаватель 

информатики 

4. Проведение классных часов на тему 

«Безопасность детей в Интернете» 

В течение года Кураторы групп 

5. День безопасного Интернета (в рамках 

недели естественно-математических наук) 

 

01.02.2018 Методист, кураторы 

6 Обсуждение ролика «Мои персональные 

данные» 

сентябрь Зам.директора по 

УВР 

7 Поверка работы Интернет Цензор В течение года преподаватель 

информатики 

8 Размещение информации  «О защите детей 

от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию» на сайте ОУ 

В течение года Зам. директора по 

УВР, 

Преподаватель 

информатики 

 


